— 1 —

自贡市教育科学研究所

自贡市教育科学研究所关于举行

自贡市 2018 年初中英语教学展评活动的通知

各区县教研室（基教中心）、教师进修学校，直属学校：

为了继续推进我市初中英语教学改革，深入探讨、研究《义

务教育英语课程标准（2011年版）》所提倡的教学理念，交流教

学技艺，提高英语课堂教学效益，促进初中英语教师专业水平和

教学能力提高，我所决定举行自贡市 2018 年初中英语教学展评

活动。现将有关事项通知如下。

一、活动目的

1.观摩、交流、优化初中英语课堂教学的方法和经验。

2.表彰一批勇于创新、教学有方、成绩显著的初中英语教师

及其指导者。

二、活动内容

新目标英语七年级至九年级听说、阅读、写作三种课型展示。

三、活动形式

说课比赛和课堂教学展评。

四、活动组织

主办：自贡市教育科学研究所。

 — 2 —

承办：自贡市郎静初中英语名师工作室。

五、活动安排

1.本次活动定于 9～10月举行，分县（区）初赛和市决赛两

个阶段。初赛由各区县自行组织实施，决赛由市教科所统一组织

实施。

2.各县（区）务必于 10 月 19日前将参加决赛的教师名单（名

额分配附后）报送解放路中学朗静（13881408881）老师处，逾

期做弃权处理。

3.决赛由说课比赛和课堂教学展评两部分组成。各县（区）

推荐参加决赛的老师参加说课比赛，获得说课比赛一等奖的老师

进行课堂教学展示。

4.所有参赛教师请于 10 月 19 日上午 11 点到解放路中学阶

梯教师抽签，准备时间一周。

说课比赛时间：10 月 26 日上午 8：30开始，每一位参赛教

师比赛时间为 8分钟；

课堂教学展示时间：待定（根据四川省初中英语课堂教学展

评活动通知时间，在省展评活动前举行）；

活动地点：自贡市解放路中学阶梯教室。

5.本次活动设一、二、三等奖。获得课堂教学展评第一名的

教师将代表自贡市参加四川省初中英语教学展评活动。市教科所

聘请学科专家和一线优秀教师组成评委会，根据统一标准及要

求，公开、公平、公正开展评定。

六、活动要求

 — 3 —

1.各县（区）教研室、直属学校应按照本通知要求，广泛动

员、认真组织初赛，选拔优秀教师参加决赛，并通过初赛，围绕

主题，促进广大初中英语教师开展课堂教学研究、提高教学质量。

2.参加决赛的教师应有不少于三年的初中英语教学经历。

3.各县（区）教研室、直属学校请有序组织初中英语教师观

摩决赛。

七、其他事项

请参加活动的全体教师注意交通安全。活动期间产生的差旅

费回原单位按规定报销。

附件：1.自贡市初中英语课堂教学展评评分标准

2.自贡市 2018 年初中英语课堂教学展评活动决赛名

额分配表

3.自贡市 2018 年初中英语课堂教学展评活动决赛报

名表

自贡市教育科学研究所

2018 年 9月 21日

 — 4 —

附件 1：

自贡市 2018 初中英语教学展评评价标准

序

号

项

目

赋

分
评   价   指   标 备注

1
教师
素质 15

① 发音准确，吐词清楚；教态亲切大方,具有感染力  （5）

② 用英语流畅得体地组织教学  （5）

③ 充分展示扎实的教学基本功  （5）

2
教学

目标
10

① 体现课程标准，注重综合语言运用能力的培养（5）

② 针对教学内容和学生实际情况，设置切实可行的教学目

标（5）

3
教学

设计
20

① 依据课程新理念，实施课堂教学的整体设计  （5）

② 依据教学内容和目标，合理设计教学程序 （5）

③ 估量学生的实际情况，设计合适的教学环节, 并体现创

新精神（5）

④ 根据教学目标与内容，合理组织并自主开发教学资源

（5）

4
课堂

管理
10

① 课堂活动类型符合教学目标的要求，认知型、训练型、

应用型、

任务型活动协调 （3）

② 驾驭课堂能力强（4）

③ 课堂各阶段之间衔接自然，没有不应该的沉默空隙 （3）

5
教学

过程
40

①实现师生之间和学生之间恰当、多样的有效互动 （8）

②正确把握教师和学生的话语比例  （8）

③展示清楚明确、结构严谨、过渡自然、层次分明的教学

步骤 （8）

④激发学习兴趣，引导学生积极主动参与各项教学活动

（8）

⑤在教学全程中显示教师的应变能力（8）

6 媒体
使用 5

① 合理使用常规媒体或现代媒体，教学效果显著 （3）

② 媒体设计和使用具有创造性 （2）

 — 5 —

附件 2：

自贡市 2018 年初中英语教学展评活动

决赛名额分配表

序号 决赛单位 决赛名额 备注

1 荣县 3

2 富顺县 5

3 大安区 2

4 贡井区 2

5 沿滩区 2

6 自流井区 2

7 高新区 2

8 自贡市解放路初级中学校 1

9 自贡市第二十八中学校 1

10 自贡市第一中学校 1

11 自贡市蜀光中学 1

合  计 22

 — 6 —

附件 3：

自贡市 2018年初中英语

教学展评活动决赛报名表
推荐单位：                      填表时间：    年   月   日

姓名  性别  出生年月日

所在学校  教龄

联系电话

电子邮件

展评课

课  题

 年级

指 导

教师

区

、

县

推

荐

意

见

推荐单位（盖章）：

二○一八年   月   日

自贡市教育科学研究所办公室              2018年 10月 23日印